PAGE
6

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

 11 февраля  2014 г.
                               №   93/1
г.  Алапаевск
Об утверждении комплексного плана мероприятий
 межведомственного взаимодействия на территории
муниципального образования Алапаевское по профилактике
наркомании, акоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних
 на 2014  год
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года   № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», Областного закона от 23 октября 1995 года № 25 «О защите прав ребёнка»,  в целях реализации программ по здоровьесбережению обучающихся, на основании Устава муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Комплексный план мероприятий  межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике наркомании, акоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних»  на 2014  год (прилагается).
2. Управлению образования Администрации муниципального образования Алапаевское (А.Ю. Леонтьев); отделу культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального образования Алапаевское (О.П.Чечулина); главам территориальных органов Администрации муниципального образования Алапаевское; совместно с представителями Территориальной комиссии Алапаевского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию), межмуниципального отдела МВД России «Алапаевский» (по согласованию),  Управлением ФСКН России по Свердловской области (по согласованию), Управлением социальной политики по г.Алапаевску, Алапаевскому району (по согласованию), ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района» (по согласованию), ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная больница» (по согласованию), ГБУ СО «Верхнесинячихинский агропромышленный техникум» (по согласованию):

2.1. организовать работу по выполнению мероприятий комплексного плана межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике наркомании, акоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних  на 2014  год;
2.2.ежеквартально, в срок до 10 числа, следующего за отчётным кварталом, направлять информацию о проделанной работе в ТКДН и ЗП Алапаевского  района.

3. Рекомендовать ТКДН и ЗП Алапаевского района полученную обобщённую информацию направлять в Администрацию муниципального образования Алапаевское.

4. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское опубликовать настоящее Постановление в газете «Алапаевская искра».

5. Отделу информационных технологий и связи Администрации муниципального образования Алапаевское  разместить  настоящее Постановление на официальном   сайте Администрации  муниципального образования Алапаевское.

6. Контроль  за  исполнением Постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское по социальным вопросам Н.К. Михайлову.

Глава Администрации

муниципального образования

Алапаевское                                                                                                К.И.Деев

                                                                                                                Приложение
к Постановлению Администрации

муниципального образования

 Алапаевское

от 11 февраля 2014 года № 93/1

«Комплексный план мероприятий  межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних»  на 2014 год
	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственный

	1.
	 Профилактика распространения наркомании, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних и связанных с ней правонарушений

	1
	Осуществление мониторинга ситуации, связанной с распространением наркотиков на территории района среди несовершеннолетних
	1 раз в квартал
	ТКДНиЗП Алапаевского района, ПДН ММО МВД России «Алапаевский»

	2
	Обеспечение информирования населения о мерах по предупреждению незаконного оборота наркотиков, а также о результатах борьбы с наркопреступностью
	1 раз в квартал
	ПДН ММО МВД России «Алапаевский», Управление ФСКН России по Свердловской области

	3
	Обсуждения вопросов о роли семьи в воспитании детей, о пропаганде здорового образа жизни в СМИ
	1 раз в квартал
	ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района», УСП, УО

	4
	Организация занятости, отдыха, оздоровления несовершеннолетних
	Апрель-август
	Все субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, главы сельских (поселковой) администраций

	5
	Участие в оперативно-профилактической операции «Подросток»
	Апрель-сентябрь
	Все субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, главы сельских (поселковой) администраций

	6
	Организация и проведение антинаркотических акций: «Родительский урок»
	Ноябрь
	ОУ

	7
	 Контроль за  продажей сигарет и алкогольной продукции несовершеннолетним
	В течение года
	ПДН ММО МВД России «Алапаевский»,

	8
	Создание в образовательных учреждениях уголков по антинаркотической тематике
	сентябрь
	ОУ, Управление ФСКН России по Свердловской области

	9
	Организация целенаправленной работы с детьми, входящими в группу риска, по профилактике наркомании, оказание психолого-педагогической помощи подросткам и их родителям
	В течение года
	ОУ, ПДН ММО МВД России «Алапаевский», ВСАПТ, ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района»

	10
	Обеспечение контентной фильтрации доступа к сети Интернет
	В течение года
	ОУ, ВСАПТ, ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района»

	11
	Организация гражданско-правового воспитания несовершеннолетних
	В течение года
	ОУ, ВСАПТ, ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района» ПДН ММО МВД России «Алапаевский», ТКДНиЗП Алапаевского района

	12
	Участие в работе Межведомственной антинаркотической комиссии МО Алапаевское
	1 раз в квартал
	ММО МВД России «Алапаевский», Управление ФСКН России по Свердловской области, ГБУЗ СО АЦРБ, ТКДНиЗП, УО

	13
	Проведение Дней здоровья для клиентов
	Май, декабрь
	ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района» ГБУЗ СО АЦРБ

	14
	Проведение собрания опекунов с освещением таких тем, как: «Подросток и алкоголизм», «Подросток и наркотики», «Влияние табака на организм подростка».

	Май, декабрь
	УСП, ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района»

	2.
	Активизация  усилий  правоохранительных органов  по борьбе  с  незаконным оборотом наркотиков

	1
	Организация деятельности «горячих линий», «телефонов доверия» в правоохранительных органах
	В течение года
	ММО МВД России «Алапаевский», Управление ФСКН России по Свердловской области

	2
	Ежегодное проведение оперативно-профилактических операций, иных плановых мероприятий, направленных на выявление лиц, торгующих (употребляющих) наркотические вещества
	В течение года
	ММО МВД России «Алапаевский», Управление ФСКН России по Свердловской области

	3
	Информирование ПДН ММО МВД России «Алапаевский» о несовершеннолетних, употребляющих наркотические вещества и курительные смеси
	В течение года
	Все субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, главы сельских (поселковой) администраций

	3.
	 Совершенствование системы лечебной и реабилитационной  помощи

	1
	 Выявление несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества, постановка их на учет для последующего «Д» наблюдения
	В течение года
	ГБУЗ СО АЦРБ

	2
	Приобретение диагностических  тестов и организация  проведения профилактических медицинских осмотров учащихся,  студентов   и лиц призывного возраста  на предмет   употребления  наркотических средств и психотропных веществ
	В течение года
	ГБУЗ СО АЦРБ, УО

	3
	Повышение квалификации специалистов  по вопросам организации и проведения антинаркотической работы
	В течение года
	ГБУЗ СО АЦРБ

	4
	Организация взаимодействия наркологической службы детской поликлиники с врачами  ОВП
	В течение года
	ГБУЗ СО АЦРБ

	5
	Беседы со школьниками врача-нарколога
	Сентябрь-апрель
	ГБУЗ СО АЦРБ, ОУ ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района»

	6
	Участие врача-нарколога в заседаниях ТКДНиЗП Алапаевского района
	В течение года
	ГБУЗ СО АЦРБ, ТКДНиЗП Алапаевского района

	4.
	Создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия в кружках по интересам, физической культурой и спортом

	1
	Проведение семинаров- тренингов  для специалистов отрасли по работе с волонтерами и волонтерскими объединениями в сфере профилактики наркомании в т.ч. «Круглый стол» обмен опытом, итоги работы школ за 2014  год.
	апрель
	УО, ИМЦ, МОУ ДОД ДОЦ «Факел»

	2
	Всемирный день отказа от курения
	Ноябрь
	ОУ

	3
	Всероссийская акция, посвященная дню борьбы со СПИДом!
	Декабрь
	ОУ

	4
	«Организация работы по профилактике СПИД/ВИЧ-инфекции в ОУ Свердловской области».  Подведение итогов работы за полугодие по реализации Областной программы «Равный – поможет равному»
	январь
	ИМЦ, ОУ

	5
	Участие в научно-практической конференции. Конкурс видеороликов по ЗОЖ.
	Февраль

	УО, ОУ, ИМЦ,  МОУ ДОД ДОЦ «Факел»

	6
	День семьи «Апрель встречаем, семью величаем!» конкурс агитбригад «Родители +дети за здоровый образ жизни!»
	Апрель

	ОУ, УО, ИМЦ, волонтёры, РРК

	7
	День борьбы с курением. Конкурс ораторов по ЗОЖ.
	Май

	ОУ,УО

	8
	Участие в педагогических чтениях. ММО педагогов-кураторов по программе «Равный поможет равному»
	март
	ИМЦ, МКОУ «Заринская СОШ»

	9
	Оказание социально-психо-педагогических услуг наркозависимым несовершеннолетним
	В течение года
	МКОУ ЦДиК МО Алапаевское, ГБУСОН СО ЦСПСиД «Алапаевского района»

	10
	Проведение диагностики в ОУ на выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические вещества
	Сентябрь, апрель
	ГБУЗ СО АЦРБ

	11
	Проведение «Круглого стола» на тему «Наркотикам – нет!»
	ноябрь
	ВСАПТ, ТКДНиЗП ГБУЗ СО АЦРБ, МОУ ДОД ДОЦ «Факел»

	12
	 Организация конкурсов рисунков «В здоровом теле - здоровый дух», «Я и мой мир»
	Ноябрь
	Отдел культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики, ОУ, ДК, библиотеки,  ГБУЗ СО АЦРБ, МОУ ДОД ДОЦ «Факел»

	13
	Проведение спортивных мероприятий под лозунгом «Спорт вместо наркотиков»
	Май, июнь
	Отдел культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики, ОУ, ГБУЗ СО АЦРБ, МОУ ДОД ДОЦ «Факел»

Примечание:

УО –Управление образования Администрации муниципального образования Алапаевское

ОУ – образовательные учреждения

ЦДиК – МКОУ «Центр диагностики и консультирования р.п. Верхняя Синячиха»

ТКДНиЗП - Территориальной комиссии Алапаевского района по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПДН – подразделение по делам несовершеннолетних

ДОУ – детские дошкольные учреждения

ГИБДД – ГИБДД ММО МВД России «Алапаевский»

ВСАПТ - ГБУ СО «Верхнесинячихинский агро-промышленный техникум»

УСП  - Управлением социальной политики по г.Алапаевску, Алапаевскому району

ЦЗН - ГКУ «Алапаевский центр занятости населения»

ОПБ №15   -   ГКПТУ СО «Отряд пожарной безопасности СО №15»

ГБУЗ СО ЦРБ  - ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная больница»

ЦСПСиД  - ГБУ СОН СО «Центр социальной помощи семье и детям Алапаевского района» -

Роспотребнадзор – территориальный  отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в г.Алапаевске и Алапаевском районе

Управление ФСКН России –Алапаевский межрайонный отдел Управления Федеральной службы наркоконтроля России по Свердловской области

РРК – районный родительский комитет